
長い夏休みが終わり、今週から前期後半がスタートしました。子どもたちは、久々に会

う友達との会話に花を咲かせています。 

９月は、前期のまとめの大切な時期です。まだまだ厳しい残暑が続いておりますので、 

お子様の体調管理に留意していただきますようお願い申し上げます。休み明けも元気い

っぱい活動していきたいと思います。 

 

 

川崎市立西丸子小学校 

第２学年 学年だより 

９月号 

２０２４．８．３０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   裏面もご覧ください。 

国語 

雨のうた 

ことばでみちあんない 

どうぶつ園のじゅうい 

図工 ともだちハウス 

書写 
「はらい」のほうこう 

「おれ」のほうこう 
体育 体つくりの運動遊び 

算数 
水のかさ 

三角形と四角形 
道徳 

すごしやすいクラスに 

よくないと思うことは 

生活 
うごくうごくわたしのおもちゃ 

みんなでつかうまちのしせつ 
学活 

整理整頓をしよう 

話し合ったことの実践 

音楽 リズムをかさねて楽しもう 
 

 
☆図工の学習について 
教科書Ｐ５０、５１「ともだちハウス」の学習では、身近にあるものを使って家を

作ります。教科書を参考にして、材料集めをよろしくお願いします。9 月 17 日ま

でに持たせてください。また、木工用接着材もご用意ください。 

 

☆算数の用具の準備について   
 算数「三角形と四角形」の学習で三角定規を使います。模様のついていないシンプ

ルなものをご用意ください。また、記名をお願いします。三角定規は学校に持ってき

た後、お道具箱に保管します。 

※裏面もご確認ください 

 

 

 

 



 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆掃除用の雑巾（記名１枚、無記名１枚）を持たせてください 

９月２日（月）から清掃活動（毎日のそうじ）が始まります。掃除で使用する雑巾を

２枚持たせてください。１枚は記名したもの、１枚は無記名（クラスで使用します）で

お願いします。 

※学習机に雑巾をかけるための「洗濯ばさみ（記名）」の有無も、お子様に確認いただ

き、必要な場合はご準備いただきますようお願いします。 

 

☆夏休み作品展のお知らせ 

子どもたちが、夏休みの間に取り組んだ作品を廊下に展示します。９月３日（火）～

６日（金）の四日間、保護者の方にも公開いたします。ぜひ、子どもたちの作品を見に、

ご来校ください。 

【 公開時間 】 

Ａ時程・Ｂ時程（水曜日以外） 9:00～10:15 10:45～12:00 13:30～14:45 

Ｃ時程（水曜日）        8:45～10:00  10:30～11:45  13:00～14:15 

 

☆植木鉢を学校にお持ちください（１０月初旬まで） 
 夏休み期間中、野菜のお世話のご協力をありがとうございました。毎日お世話をする

大変さや、成長を一緒に楽しむことができましたでしょうか。 

 さて、植木鉢を学校にお持ちただければと思います。重さがあり子どもが持ち歩くに

は危険なため、大人の方にご協力をいただきたいと思います。 

期間：１０月初旬まで 

時間：学習面談や夏休み作品展、お子様の登校・下校時間に合わせてください 

※支柱につきましては、今後の学習で使用する予定はありません。ご家庭で保管または

破棄をお願いします。 

 

☆９月の諸費納入について 
６月に教材費として口座引き落としをいたしました「算数ノート」「国語ノート」につ

いて、それぞれ単価２２０円として引き落としをしましたが、正しくは単価１９０円で

した。そのため、１家庭あたり「差額３０円×２冊＝６０円」を多く頂戴してしまって

おりました。ご迷惑をおかけし、大変申し訳ございません。 

つきましては、現在多く頂戴している６０円分を、９月の教材費引き落とし金額に充

当させていただきたいと思います。何卒よろしくお願いいたします。 

※引き落とし日は、９月２０日（金）です。口座の残高確認をお願いします。 

＜教材費内訳＞ 金額 

キット「ぼうしをかぶって」（図工科） ￥２１０ 

国語ノート 差額（￥２２０－￥１９０） ￥ -３０ 

算数ノート 差額（￥２２０－￥１９０） ￥ -３０ 

合計 ￥１５０ 

 


